XCIX. Tertium argumentum, ex illis verbis, *De veritate carnis & sanguinis non est relictus ambigendi locus: nunc enim & ipsius Domini professione & fide nostra vere caro est, & vere sanguis est.* Et mox, *An hoc verum non est? Contingat plane bis verum non esse, qui Christum Iesum verum esse Deum negant.* Hæc verba non possunt accipi nisi vno ex his tribus modis. Vel Christum assumpsisse veram carnem: vel veram carnem fide manducari in Sacramento: vel veram carnem reipsa & ore corporis sumi, eum sumitur Eucharistia. At non primo, non etiam secundo: Ergo tertio tantum. Non de assumptione probat: primo, quia non agat Hilarius de Incarnatione, sed de Eucharistia: neque disputet contra Manichæos, negantes habere veram carnem: sed contra Arianos, negantes diuinitatem Christi. Secundo, quia cum dixisset, *Nisi ab eo discimus: & protulisset, Caro mea vere est cibus, ut probaret nobis Christi carnem naturaliter vniri: deinde immediate addidit, De veritate carnis & sanguinis:* Ergo de veritate carnis communicata agit, non veritate assumptæ. Tertio, quoniam probet non posse ambigi de veritate carnis Domini, cum qui dixit, *Caro mea vere est cibus, vere sit Deus, apertissime indicet loqui de veritate carnis in Eucharistia. Ratio: quia non sequatur Christus est vere Deus: Ergo habet veram carnem: Neque dixit, Caro mea vere est cibus. Ergo habet veram carnem. At vere sequitur, Christus Deus est, qui dixit carnem suam esse cibum nostrum: Ergo in Eucharistia est vera caro Domini. Ratio consequentia, quia cum Deus sit, potuit præstare quæ dicebat. Iam non agi de secundo docet, quoniam nihil sit veram carnem manducare fide, nisi credere Christum habere veram carnem, & in ea carne vere esse mortuum pro nobis. Deinde, quia ad id probandum non foret opus argumento a diuinitate Christi asserentis: non enim est difficile, posito mysterio incarnationis, veram carnem, fide manducari.*

C. Respondeo: negari assumptum. Nam vere Hilarius agere de vtroque membro, & primo, & secundo: addo etiam de tertio, modo ne adæquate. Est enim verum supponere veritatem incarnationis: & veritatem manducationis per fidem, cuius Sacramentum certissimum sit Eucharistia. Itaque id manducari spiritualiter, quod fuit assumptum corporaliter: id autem in Eucharistia manducari quod manducetur spiritualiter, etiam extra Eucharistiam.

CI. At negat Bellarminus agere de Incarnatione, sed de Eucharistia. Quomodo inquam, agere? Ex professo, an per occasionem? Ex professo, concedo non agi de Incarnatione: sed & de Eucharistia nego. Itaque si ea ratio bona est, ut concludatur non agi de Incarnatione, quia non est id argumentum propositum Hilario: erit etiam bona, non agi de Eucharistia, quia ne id quidem Hilarius susceperit. Sin autem obiter, & oblata occasione: atque propter aliud, concedo sane sic agi de Eucharistia: sed vicissim eodem modo agi dico de Incarnatione. Itaque si legitima sit ratio Bellarmino asserendi agi de tertio capite: mihi quoque legitima est, agi de primo.

CII. Non agit contra Manichæos negantes habere veram carnem. Concedo. Sed agit contra Arianos negantes diuinitatem. Ne hoc quidem eo inficias. Sed hæc quid ad rem? Disputationis enim hæc facies est. Voluntariam non naturalem vnitatem Patris & Filij introducebant Ariani. Hilarius naturalem tueretur. Quia videlicet naturaliter in nobis Christus maneat, id est, per humanitatem. Quare si Pater & Filius vnum sunt, quemadmodum Christus & nos: Ergo Pater & Filius vnum sunt naturaliter. Probat Hilarius

Christum & nos vnum esse naturaliter: quia vere carnem corporis nostri Christus assumpsit. Et nos vere sub mysterio carnis corporis sui sumimus, & per hoc vnum erimus: quia Pater in eo est, & ille in nobis. Hinc patet quomodo cum Incarnationis, tum Eucharistia mentio sit facta: nimirum, ut subsidiariorum argumentorum probandæ assumptioni, quæ posuit nobis vnitatem esse naturalem cum Christo.

CIII. Concedo illud prolatum, *Caro mea vere est cibus:* sed non ut probaretur nobis Christi carnem naturaliter vniri: nunquam enim ita dictum Hilario: sed Christum nobis naturaliter vniri: ea enim sunt eius verba, quæ vir modestus non debuit mutare: cum non sit idem sensus, ut postea dicam. Concedo statim additum, de veritate corporis & sanguinis non esse relictum dubitandi locum: Sed illud, *agi ergo de veritate carnis communicata, non assumpta, non possum concipere.* Nam neque alia caro est assumpta, quam communicata: si autem sensus sit agi de carnis communicatione, non assumptione, manifesta hallucinatio est. Nam hæc verba, *de veritate carnis & sanguinis,* agunt de assumptione, non communicatione, quantumuis immediate connexa illis, quæ de communicatione. Nimirum quia vtrumque erat demonstrandum, & vniri nobis Christum, & vniri per veritatem naturæ: prius factum, per verba Euangelij, de vera cæca, & vero potu. Alterum sit hac clausula, quæ rem ponit e contra aleam, duplici argumento: vno à professione Domini, videlicet, carnem & sanguinem nominantis: altero à fide nostra, aperte profitentium vere carnem, & vere sanguinem.

CIV. Non bene sequitur, Christus Deus est, ergo habet veram carnem. Non sequitur, Dixit, *Caro mea est vere cibus:* Ergo habuit veram carnem. Contra vero bene sequitur, Christus, qui dixit carnem suam esse cibum nostrum, Deus est: Ergo in Eucharistia est vera caro Domini. Sed primum Bellarminus quare distinxit duo prima, & confudit in tertio? Quare non dixit, Christus, qui dixit caro mea est vere cibus, est Deus: Ergo habuit veram carnem, æque ac in postremo membro? Aut si sic dixisset Hilarius, cur minus necessaria consequentia esset? Nisi forte id præstare impotens esset. Sed vere nihil horum dictum Hilario, Bellarminus potius nihil videt, aut certe nihil vult videre.

CV. Non est, ait difficile posito incarnationis mysterio, veram carnem fide manducari, ut opus fuerit argumento à diuinitate Christi. Imo sui semper similis Sophistes est: nullo tali argumento vsus est Hilarius. Deinde si vsus, tamen nihil esset absurdum: nisi apud eos, apud quos carnem Christi fide manducare, nihilo plus habet, aut mysterij, aut virium, quam quum animo concipit quis lapidem, aut stellam. Sed longe aliud statuer, qui à Christo audierit *cibum quem filius hominis dabit vobis.* Et, *Non dedit vobis Moses panem illum cœlestem, sed Pater meus dabit vobis panem illum vere cœlestem.*

CVI. Quartum argumentum ex eo quod Hilarius sæpissime repetit Christum naturaliter esse in nobis per summptionem Eucharistia. Nam vnus esse in alio naturaliter, est naturam vnus vere in altero esse. Hoc probat ex his verbis, *Cur gradum quendam, atque ordinem consummanda unitatis exposui, nisi ut cum ille in Patre per naturam diuinitatis esset, nos contra in eo per corporalem eius naturam, & ille rursum in nobis per Sacramentorum inesse mysterium crederetur?* Vbi docet Filium esse in Patre naturaliter, quia natura Filij vere est in Patre, cum sit vna vtriusque natura: item nos esse in Christo naturaliter, quia vere naturam nostram sibi Deus vnuit per mysterium Incarnationis. Denique Christum naturaliter esse in nobis, quando sumimus Eucharistiam: quia naturam suæ carnis nobis vnuit. Sicut igitur vere & proprie natura Filij est in Patre, & natura nostra est in Christo, ita necesse est vere & proprie natura carnis Christi sit in nobis, quædo Eucharistia sumimus.

CVII. Christum esse in nobis per summptionem Eucharistia, dictum concedo ab Hilario, quanquam iis verbis nunquam vsus. Sed per Eucharistiam solam neque dixit, neque innuit vnquam. Quo tamen valde opus erat Papistis, ut non semel annotatum. Rursum esse in nobis naturaliter per Eucharistia summptionem, vere dixit: sed secundum obiectum, non secundum formam: hoc est, ut dicebamus, in Eucharistia naturam sumi, videlicet carnem, siue corpus quæquam non naturaliter, siue modo naturali.

CVIII. Itaque etiam hoc facile, Naturaliter in alio esse: significare Hilario naturam vnus vere in altero esse Nam hoc ipsum ambiguum: quando quidem aduersarius intelligit suo more, de præsentia formaliter corporali. Quod tamen Hilarius aliter. Hoc patet, quoniam in Christo nos esse, explicet per corporalem eius naturam: quæ profecto non admittit eum modum formaliter corporalem, quem aduersarij imaginantur.

CIX. Quare istud perperam: sic vere & proprie naturam Christi esse in nobis: ut naturam Filij in Patre. Nam ex duobus capitibus cur vnum est lectum? Hilarius enim non tantum norauit Filium in Patre: sed etiam Filium esse in nobis. Itaque si similitudo esset vlla, dicendum foret: sic Filium in nobis esse, quomodo Filium in Patre, & nos in Filio. Sed hoc de nobis in Filio consultius sibi omittendum Bellarminus putauit: nempe alienum à suo instituto. At nos reuocati volumus: unde patet, non pertinere ad vim argumenti id quod proprium est vnitati Filij & Patris. Nam aliter, id est, si hoc ipsum esset argumentum: tum vel eodem modo oporteret nos in Christo esse: quo Filium in Patre: vel absurde Hilarium res diuersarum proprietatum in eandem similitudinem comparasse.

CX. Itaque verus est non similitudinem ab Hilario notari, sed seriem: videlicet, ut exponeret quomodo omnes, id est, Pater, Filius, nos, vnum sumus. Nimirum quia Filius vnum cum Patre: nos vnum cum Filio: vnum autem cum Filio nos, tum quia nos in eo per corporalem eius naturam, id est incarnationem: tum quia ipse in nobis per Sacramentum communicatæ carnis. Sic paulo ante legas, *Ita enim omnes vnum sumus: quia & in Christo Pater est, & Christus in nobis est. Iterum, Vere igitur carnem corporis nostri Christus assumpsit, & vere homo ille, quia ex Maria natus fuit, Christus est, nosque vere sub mysterio carnis corporis sui sumimus, & per hoc vnum erimus, quia Pater in eo est, & ille in nobis.* Sed & iterum, atque adeo in hac ipsa orationis parte, quam nunc vtget Iesuita, nulla similitudinis nota est, sed graduum discriminatio, *Gradum quendam, inquit, atque ordinem consummanda unitatis exposui. Quis autem ordo? Ut cum ille in Patre per naturam diuinitatis esset, (primus gradus) nos contra in eo per corporalem eius naturam, (secundus) & ille rursum in nobis per Sacramentum inesse mysterium crederetur, (tertius) ac sic per Mediatorem unitas doceretur, cum nobis in se manentibus*

libri, ipse maneret in Patre, & in Patre manens maneret in nobis: & ita ad unitatem in Patre proficeremur, cum qui in eo naturaliter secundum naturam...

CXI. Superest quintum argumentum, ab his verbis, Hac vero vita nostra caro est, quod in nobis carnalibus manentem per carnem Christum habemus...

CXII. Respondeo nusquam Hilarium dixisse in nobis carnalibus Christum manere carnaliter per carnem suam. Sed alias per carnem, alias carnaliter...

CXIII. Ad rem venio. Nihil, inquit clarius, quam in nobis carnalibus, Christum manere per carnem, siue carnaliter: sic enim liceat mihi emendare...

CXIV. Atqui si fide tantum: ergo non esset in nobis carnalibus, id est, quatenus carne constamus. Negatur, inquam, consequentia. Non enim obstat fides...

CXV. Non esset, ais, in nobis per carnem, sed per fidem, & Spiritum, neque carnaliter, sed spiritualiter. Distinguo esse per carnem. Nam si formaliter...

CXVI. Atque haec tenus aduersariorum labor in pervertendo Hilario, & Cyrillo. Nunc utrumque nos simplicitati suae restituamus. Consentimus & Gardinero...

qua Deus est, vni non possumus, nisi quatenus est Mediator: Mediator autem est, quatenus nobis dicitur. Hoc igitur semel esto constitutum, ea vnione, quam naturalem, & corporalem dixerunt Hilarius & Cyrillus...

CXVII. Sed hanc esse mentem siue Hilarij siue Cyrilli, vt asserant illud corpus Christi verum sumi a nostro corpore vero, siue naturaliter, siue corporaliter...

CXVIII. Primo, quoniam eadem vnio quae Hilario naturalis siue per naturam, Cyrillo corporalis dicitur & carnalis, siue secundum carnem, & corpus...

CXIX. Quin Hilarius ipse quid intelligat per natura vnum, aperte docet paulo ante haec ex ea disputatione excerpta verba: nempe quoties aliquid est commune in quod conuenitur. Audi diserta. Quorum anima, & cor vnium omnium erat...

CXX. Obserua primum descriptionem vnionis naturalis in postrema clausula, opposita vnioni per solam voluntatem. Quae ratio perpetua est, toti huic eius disputationi, suscepta contra Arianos...

CXXI. Obserua secundo, vnionem hanc naturalem nostri cum Christo assignari etiam Baptismo & fidei. Atqui manifestum est consensu etiam Papistarum...

CXXII. Adde reciproca actionem naturalis vnionis. Nos enim in Christo esse naturaliter: & naturaliter in nobis esse Christum, frequens est Hilario combinatio...

CXXIII. Hinc facile intellectu: longe alio sensu naturalem vnionem nominari ab Hilario, quam a Papistis. Illa enim per quam sumus in Christo, nihil habet eius formalitatis...

CXXIV. Huc refer Cyrilium vnioni nostri cum Christo comparantem

sum autem daret nihil profuturam? Ianfenius, Ex eo quod dicitur caro non prodest quicquam hi qui negant veritatem in corpore Christi in Eucharistia; hodie conati sunt suam errorem defendere inferentes ex eo inutiliter Christum suam carnem non esse in Sacramento reliquisse, eo quod ipse teste caro nihil proficit. Lulianus Snares sermone 8. Non immerito dicunt iuxta fidem suam, carnem non prodesse quicquam, eamque pro nihilo nobis dari. Eorum enim Patriarcha Calixtus expressissime ait, malos nihil in hoc Sacramento suscipere: Sanctos autem si qui iuni (eius hanc sunt verba) non egero.

XII. Sed Lulianus ille impudentissimus, quæ nusquam verba sunt Calixti, ea fingit ex Caluino descripta *αυτολεξει*. Non opinor prolixè refellendus. Certe non docuit Caluinus impios nihil sumere in hoc Sacramento. Qui enim potuit, qui scituit eisdem Sacramento ipsum sumere? Quod si non hausisset de Scripturis docentibus indigne comedi hunc panem, & bibi hoc vinum, poterat saltem ab Augustino discere, qui eos dixit tantæ rei Sacramento quotidie sumere ad propriam condemnationem. Sed docuit confidenter impios non sumere ipsum corpus, ipsum sanguinem Christi: quod disputabitur sub loco.

XIII. Sanctos non egero corpore & sanguine Christi, dixisse Caluinum, totidem verbis, aut omnino vllis verbis, quis Diabolus potuit vel cogitare? Bene quod Lulianum istum scimus Franciscum fuisse. Nihil dico amplius. Meritus est enim is cucullus, ut nihil diri censeatur ab eo alienum. Sed contra Caluinus explicans hæc ipsa verba in quibus sumus. *Nec relligiam illi, qui Christi carnem prodesse dicunt, tenent crucifixam esse, comestam vero nihil nobis afferre. Quis potius comedere eam necesse est, ut crucifixam prodest. Et dicitur aliquando ante, cum in eo esset ubi dictum, Caro mea vere est cibus, quum affirmat carnem suam vere esse cibum animas, si careant cibo isto famelicis esse significat: tunc ergo vitam in Christo inuenies, si vita materiam quæras in eius carne.*

XIV. Reliqui peruertunt argumentum nostrum. Nunquam enim negatum nobis carnem Christi dari, aut vtiliter dari in Sacramento. Neque vereor ut cuiusquam nostrum possint Sophistæ abuti nomine, ad tuam hanc calumniam confirmandam. Remittant nobis nostra sensa exponere, & ea si possint refutant: sed ipsos sibi fingere tragelaphos, hos eisdem nobis affingeret: & sic denique in eos armari, quis passurus est? Breuiter dico, nostri argumenti nullam vim esse aliam, quam quæ est à nobis exposita. Huic iubeamus Sophistas hærerè, aut mutos esse.

XV. Sed rem ipsam tandem videamus esse. Miras ambages in explicandis tam paucis verbis Christi. Negant omnes manducationem corporalem carnis Christi esse inutilem, quod assumebamus: Sed cum ad probationem venimus, hoc opus, hic labor est, adeo nihil habent certi quo se propriant. Velim in classes ordinare meo more: sed fateor non posse: itaque numero aggrediar. Notent Lectores tam multiplicem varietatem veritati vtilem esse, cuius simplex oratio solet ipsa sibi non esse aduersa, cum mendacium neque sibi consentiat, neque veritati.

XVI. Quæritur quo sensu sit caro nominata. Hic Lulianus sermone 8. Peterem lubenter ab eis, de qua carne loquutus Dominus, & utrum de sua intelligat, an de Capharnaitarum. Tum sibi ipsi subito respondens. Neque vero adeo amentes, aut perficitæ frontis, nisi penitus sint hebetes, existimo, ut Christum de sua loqui respondeant. Si quis autem dicat de Capharnaitarum carne loquutum, nouimus inquit, & indubitanter tenemus eam, nihil hoc in hoc mysterio operari potuisse, ideo quæ à Domino nullam de ea factam mentionem. Itaque concludere possumus eum de neutra verba fecisse.

XVII. De neutra, ais. At nos de ea Capharnaitarum carne non loquutum prolixè concedimus. Imo bardum, stupidum, amentem dicamus fuisse, si quis ita in animum induxerit vtiquam. Quid enim ineptius, quam cum tota oratione Christus loquutus sit de sua carne edenda in vitam æternam: & Capharnaitæ scandalum ex eo passi sint, quod suam carnem promitteret dandam in cibum: denique ad extremum dixisse, & Capharnaitæ, vestram carnem si quis ederit, nihil inde ad eum commodi rediturum est. Hoc vere esset de cæcis interrogatum de aliis respondere.

XVIII. Sed de sua carne non loquutum Christum, non sumus tam faciles, ut concedamus. De eadem, inquam, carne, de qua, tota fuit oratione loquutus. Nisi forte Christum fingimus *ἀπεροδίου* Cæ, loquutum, & impossibile auditoribus, variis importunis quæ ambiguitatibus: quod nos certe religiosiores sumus, quam vt credere possimus. Disputat tamen contra Maldonatus, *Non videntur, ait, homines, ut sibi videntur valde acuti, ista ratione non hoc solum mysterium, sed omnem prorsus religionem Christianam euertere. Si enim caro non prodest quicquam, cur eam Christus assumpsit? cur pro nobis eam crucifixus?*

XIX. At nos acuti sumus, an obtusi, iudicium nullum permitimus Maldonato, iurato modestiæ hosti: profitemur tamen acuminis relicta laude Sophistis, malle soliditatis dignam Theologia. Interea negamus euertere aut religionem Christianam, aut hoc Eucharistiæ mysterium, si Christum dixerimus loqui de carne sua. In qua sententia scimus habere socios plurimos, tum Veteres, tum etiam Papistas, de quibus, credo, non est tam impudentem loquutum Iesuita, quam de nobis ita eundem, & impotenter. Vtuntamè, si caro Christi sit inutilis, ait, ergo frustra est assumpta, frustra in crucem oblata Distinguo, inquam: vt sit inutilis absolute, vel secundum quid. Priori modo negatur antecedens: neque enim nos quisquam audit dicentes, carnem illam Dei esse prorsus inutilem, siue quocumque modo intellectam. Inneque amamus Ianfenium: qui, *Ex his*, inquit, *verbis nude intellectis, non tantum sequeretur Christi carnem inutiliter esse in Eucharistia: sed etiam inutiliter Verbum carnem factum esse, ut habitaret in nobis. Proinde certum est in his verbis opus esse commentario.*

XX. Posteriore modo, negamus consequentiam: non enim sequitur, si sit quodammodo inutilis caro Christi, propterea inutilem esse eius assumptionem, aut crucifixionem. Neque vicissim sequitur, si vtilissima sit assumptio, & crucifixio, ideo nullo modo dici posse carnem eam inutilem. Testes habeo Papistas ipsos, qui saltem laniatam, siue crudam, siue coctam consentiunt esse inutilem: Sentisne argumentū Bellarmine? Si quia inutiliter non fuit assumpta, aut crucifixam, nullo modo sit inutilis: Ergo neque si manducatur per frustra, serino morte, futura est inutilis: quod tamen abs te conceditur. Et rursus, si per frustra serino more sumpta, sit inutilis: ergo etiam si vtilissi-

me fuerit assumpta & crucifixam, tamen aliquo modo est inutilis. Denique non effectus, non esse Christum de carne sua eloquutum hæc ipsa verba, quæ habemus nunc præ manibus.

XXI. Veruntamen si de carne Christi nihil est: quid est igitur Maldonatus? Multi graues autores ita videntur exposuisse, quasi cato non pro vera carne sed pro carnali hominis ingenio: & spiritus non pro spiritu vero, sed pro spiritali, & à Deo per fidem illuminato homine sumatur: sensus sit, *Spiritus est, qui viuificat*, id est, fides est, quæ hominis ingenium ex carnali spiritali reddens, efficit vt percipiat, quæ sunt Dei, hoc est, viuificare. *Caro non prodest quicquam*, id est, carnale ingenium, humana ratio nihil inuat, sed potius impedit ad percipienda diuina mysteria. Non displicuit hæc sententia Maldonato; sed neque satisfacit vndique. Verum amplexi sunt non pauci Ioannes Dedeus discursu 16. Renatus benedictus Panoplia in hunc locum: Petrus Michaelis Dialogi 1. c. 4. Lulianus sermone 8. Et quidem Michaelis dispartat cutiosius reliquis.

XXII. Sed nos non negamus quidem, vt paulo post, sensum carnalem, sensumque spiritali intelligendum, sed horum verborum de quibus nunc agimus. Verum isti sensum intelligunt carnalem, cuiusmodi est in omnibus hominibus non illuminatis à Spiritu Sancto, quantumuis nihil suspicetur de hac carne Christi: & similiter spiritali, cuiusmodi sunt, puta in Abrahamo, quem credidisse Paulus dicit in spem præter spem. Inde Petrus Michael, Non de sua carne, sed carnali hominum ingenio loquutus est, dum non assequitur diuinam, & à sensuum perangusto iudicio pendet. Beaulius, Caro nihil aliud significat quam humanam rationem oppositam fidei, quæ habenda erat in Iesum, credendo esse non filium Iosephi, sed Dei, cælo demissum. Hunc vero esse verborum Christi sensum persuaderi non possumus.

XXIII. Illi habere sperant hæc argumenta, partim apud Bellarminum, partim & diligentem apud Petrum Michaellem. Primum, Quod nisi hoc sensu verba accipiantur nequaquam Christus Iudæorum interrogationi respondisse videatur. Quærentibus enim non quid prodesset eius caro, sed quomodo dare eam posset ad manducandum; si respondisset suam carnem non prodesse, infidelitatem auxisset, concedendo tacite se quod promiserat non posse præstare: At vero de illorum carnali sensu intelligens, aptissime responderet, & deprauatam res diuinas intelligendi consuetudinè castigat.

XXIV. Respondeo valde ad rem responsum fuisse: quoniam videlicet, immanis illa de carne manducanda cogitatio coercita fuit, & refutata. Concedimus enim quæstionem non fuisse de vilitate carnis, quam disertissime Christus expresserat tam serio promittens ex eius manducatione vitam: vt nulla superflueret Capernaitis causa, vel ignorandi, vel dubitandi. Sed de modo fuisse, vtum scilicet comedenda esset carnaliter an spiritaliter. Nam et si neutrum Christus discrete expressisset, tamen Capernaitis totos sua cogitatio occupabat: & quoniam edendi spiritaliter phrasin nunquam antea usurpatam audierant, non poterant à carnalitate manducationis mentem suam abducere. Quomodo Nicodemus, qui nunquam nasci spiritaliter audierat, regressum cogitabat in vterum maternum. Itaque illud *Quomodo*, non dubitantis est, sed negantis. Quasi totidem verba essent: fieri non potest, vt det nobis carnem suam comedendam. Solutio Christi & legitima est, & directa per distinctionem, Carnem comedere dupliciter dicitur, vel spiritaliter, vel carnaliter. Carnaliter, nego me dixisse vt cogitatis: quoniam hæc comedendi ratio nihil prodest. Sed spiritaliter testor me dixisse: & hoc genus manducationis ad vitam esse necessarium. Sic, inquam, mollissimus nexus est solutionis: & vis solida. Ast ex Papistarum mente vniuersalissima est, vt applicari possit cuicumque dogmati fidei Christianæ, peritæ vel interpretato, vel impugnato: Quomodo Paulus prioris ad Corinthios 2. dixit, *Hominem vultu, animalium, non esse capax eorum quæ sunt Spiritus Dei.*

XXV. Pergit Michael argumentando, Christum toto capite consueto sibi more prius ad quæstiones Capharnaitarum respondisse: de ad arguisset quod non crederent: causam etiam adiecit infidelitatis huiusmodi, *Omne quod dicit vobis Pater ad me uenisset. Et iterum, Non potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum.* Qua consuetudine hæc quæque sententia castigari, quod spiritu necessario ad credendum destituti essent, deprehendes si *αὐτῶν* omnia accurate obseruabis.

XXVI. Dato veniam nobis in tantis tenebris cæcutientibus. Profitemur nihil huiusmodi videre, aut scire quid sit, *αὐτῶν* omnia obseruari: neque adeo vim vllam sentimus argumentationis. Toto capite, inquit, respondit primum ad quæstionem: deinde arguit quod non crederent: & tamen non nisi duos vericulos annotat: ex tam prolixo capite. Quasi quis diceret, tota terra segetum ferax est: & indicaret Siciliam, Ægyptumque. Sanulæ? At qui inquam, verum est iis locis, primo responsum esse ad quæstionem, deinde increpatam esse incredulitatem. Sed in reliquo sermone aliter. Vt cum dictum, *Hoc illud est opus Dei: ut credatis in eum quem misit ille.* Et iterum, *Non dedit vobis Moses panem illum caelestem* Et tertio, *Nisi ederitis carnem Filij hominis.* His inquam, locis, responsum est ad quæstionem absque vlla incredulitatis increpatione. Cur non dicam potiori iure, si diligenter attendis, & omnia *αὐτῶν* obseruaueris, te comperturum hoc loco non fuisse castigatam incredulitatem, sed responsum ad quæstionem?

XXVII. Amplius dico: Si verum est, temper Christum primo respondisse, dein castigasse: tum vero necesse est, hæc verba continere responsum, non vero castigationem. Tertius enim habet tres partes Primam, *Hoc vos offendit: Quis si igitur conspiceretis Filium hominis ascendentem vbi erat prius?* Secundam, *Spiritus est qui viuificat: caro non prodest quicquam: verba quæ ego loquor vobis, spiritus et vita sunt.* Tertiam, *Sed sunt quidam ex vobis qui non credunt.* Itaque aut responsum nullam esse oportet ad quæstionem, aut esse in aliqua harum partium. Non est autem in prima: quia hæc agat de persona Christi, teste Thoma, vt doceret esse à cælo. Non in tertia: Nam in ea manifesta est exprobratio incredulitatis: Ergo secundam oportet continere responsum ad quæstionem. Oportet igitur illam carnem, non significare incredulitatem Capharnaitarum: sed ipsam quæstionem designare de manducatione carnis Christi.

XXVIII. Tertium argumentum Michaelis. Quod statim post hæc verba subiecerit, *Sed sunt quidam ex vobis qui non credunt. Quæ inepte adiecta videri merito possent, & nullam ἀνταρτίαν haberent, nisi eo modo acciperentur, ac si dixisset, Caro non prodest quicquam ad credendum, sed spiritus: at verba mea sunt spiritus: sed vos non creditis, quia carnales estis. Id enim est,*

quod subsequitur. Propterea dixi vobis, quia nemo potest ad me venire, nisi ei datum fuerit à Patre meo, significat enim, propterea se antea dixisse neminem ad se venire posse, nisi à Patre tractum, quia caro non prodest quicquam, sed spiritus est qui viuificat.

XXIX. Imo illud, *Sunt quidam qui non credunt, non refertur ad illud, Caro non prodest quicquam*; sed ad illud, *Durus est hic sermo*: Testis est Thomas, apud quem hæc est sermonis circumspectio. Postquam compressit litigium Iudæorum & murmur, consequenter Dominus sedat scandalum discipulorum. Et primo agitur die scandalum discipulorum recedentium: secundo, examinatur deuotio remanentium: ibi, *Dixit Iesus ad duodecim. Circa primum tria facit. Primo, ponitur scandalum discipulorum: secundo benignitas Christi ad reprimendum ipsum: ibi, Sciens autem Iesus. Tertio, ponitur pertinacia & incredulitas recedentium: ibi, Ex hoc muti discipulorum. Et explicato primo membro, venit ad secundum, Ponitur benignitas Christi ad sedandum scandalum. Et primo denuntiat & manifestat scandalum: secundo remouet causam scandalum: ibi, *Si ergo videritis, tertio inuist ipsam causam, ibi, Sed sunt quidam. Paulo post in expositione 2. membri, Tollit occasionem scandalum: qui quidem erat de persona dicentis, & de verbis d. his. Et ideo remouet occasionem scandalum quantum ad personam dicentis: secundo quantum ad verba: ibi, Spiritus est. Denique in exponendo 3. membro, Demonstrat causam scandalum: quæ erat infidelitas eorum: quæ si dicat, causam scandalum v. strum non est duritia sermonis, quem loquutus sum vobis, sed infidelitas vestra. Ex hac distributione res est manifesta. Nam in tribus membris, in quæ factum est primæ diuisionis membrum secundum, In illis, inquam, tribus membris, secundum, in quo continetur benignitas Christi ad reprimendum scandalum incipit a verbis *Sciens autem Iesus*: & definit ante ista, *Ex hoc multitudine discipulorum. e. us abierunt retro*. Hoc autem secundum totum refertur ad sedandum illud scandalum, *Durus est hic sermo*. Itaque cum in postremo huius commate audis, *Sed sunt quidam qui non credunt*. Ea causa est, quare caro non prodest quicquam, ut supponebat Sophista omnia perturbans inconsiderate, & imperite.**

XXX. Et vero quis possit concipere hæc somnia? Caro non prodest quicquam ad credendum, sed spiritus: at verba mea sunt spiritus: sed vos non creditis, quia carnales estis: & copæ quidem hæc sunt dissolutæ per particulas aduersariuas perpetuas. Nisi forte illud, *At verba mea sunt*, intelligas non aduersariuæ: sed quomodo in scholis notari solet subsumptio: vt, Omnis homo est animal: At Petrus est homo: Vt ita subsumat Christus sua verba esse non carnem, sed spiritum. Esto sane. Sed tunc quid est? *Sed vos non creditis?* Ad quid referas aduersariuam particulam? Non enim ad proximum, *Verba mea sunt spiritus*. Quæ enim ratione opponeretur? Ergo ad remotius, *Caro non prodest quicquam ad credendum*. Quod rursus fateor me non intelligere. Tum autem, *Vos non creditis, quia carnales estis, etsi verum esset, tamen non dixit Christus. Est autem petenda interpretatio verborum Christi, non ex quibuscumque verbis, sed ex iis, quæ Christus dixit. Nam alioquin facile est fingere, hoc illudve dici posse, vel dici potuisse.*

XXXI. Quartum argumentum Michaelis, à certissima regula, quæ nullam habet in Scripturis sacris exceptionem: quod quotiescumque nomen carnis opponitur nomen spiritus, non pro carnis natura, sed pro infirmitate & culpa quæ nascitur ex humana carne, nomen accipi oportere: Genesios sexto: Matthæi 6. & 26. Ioann. s. 1. & 3. Ad Roman. s. & 9. Cui ergo etiam hoc loco videamus opposita esse, nomen carnis, & nomen spiritus necesse est carnem pro culpa & infirmitate accipere: quæ cum nefas sit in Christo ponere, consequens est verba illius, non de sua carne, sed auditorum imbecillitate intelligenda esse.

XXXII. An tu? Semper, & sine exceptione, carnem oppositam spiritui culpam esse? Quomodo igitur illud interpretaris Petri 3. primæ, *Moribus quibusdam carnis, viuificatus autem spiritus*? Et Pauli 1. ad Romanos, *Facto ex semine David secundum carnem: declarato Filio Dei potenter secundum spiritum sanctificationis*. Nam in istis caro opponitur spiritui manifestissime, & in Christo. Quid ergo? Fallumne est in Christo nefas ponere culpam & infirmitatem? An potius carnem significare culpam & infirmitatem?

XXXIII. Sed enim, quid tibi vis? Nempe non significari ipsam carnem Christi naturam. Cur disputas? Aut quis tibi negabat? Nam nos quidem hoc tantum, nihil pertinere ad carnem Christi, vt expressimus: non ipsam simpliciter, sed secundum captum aduersariorum, id est, carnem carnaliter sumptam: quæ quidem notio nihil in Christo ponit culpæ infirmitatis, sed in Iudæis non parum stupiditatis. Hoc si tu velis, pax esto: sed non efficies tamen, vt hæc caro nihil pertineat ad carnem Christi: quum sit impia Capernaïtarum cogitatio de carne Christi comedenda.

XXXIV. Quintum argumentum Si colligatur ex eo, quod Christus ait carnem suam non prodesse, non dari re ipsa nobis ad manducandum: colligi quoque posset eodem modo, ne per fidem quidem à nobis debere manducari. Quia si non prodest eum fide re ipsa sumpta, multo minus proderit eam fide non re ipsa sumpta.

XXXV. Calumniator: quis negavit carnem Christi cum fide re ipsa sumi? Certè non disputas aduersum nos: quibus realis sumptio tam persuasua est, quam cuiquam debuit. Repono carnalem sumptionem, vt ne fis calumniator: Quamquam non sanus disputator. Non enim si non prodest caro Christi carnaliter manducata: ideo non prodest fide spiritualiter manducata.

XXXVI. Nihil est ergo causæ cur quisquam neget hæc verba pertinere ad eam carnem de qua edenda sunt acta tam multa in præcedentibus. Nam & Cyprianus de Cæna Domini, expressit, *In cogitationibus huiusmodi, caro & sanguis non prodest quicquam*. Itaque quæ sit alia effugia, & disputatum quo sensu Cæsar Bullingerus 1. partis contra tractatum Orthodoxum segmen. 22. negat vllam fieri mentionem manducandæ carnis, bibendive sanguinis Christi: & qui contradicat hunc dicere album esse nigrum, & nigrum album.

XXXVII. Peremptorio videlicet edicto, cui non liceat intercedere. An vt Iulium Cæsarem æque exprimat re ac nomine? Et perpetuum in Theologia Dictatorem ætas habeat nostra? Sic est sane: nam alioquin tantum subicitur argumentorum, quantum est in sylua piscium. Sed nobis persuadere nullus Dictator potest Christum à corpore suo esse loquutum, & nihil pertinentiam ad scandalum Iudæorum. Lyranus æconomiam describens, Posita, inquit, doctrina Christi, hic consequenter exponitur: & primo ponitur eius expositio: secundo ex hoc ostenditur aliquorum reprobatio, & aliorum confirmatio,

ibi, Ex hoc multi. Prima in Iudæis, quia primo ponitur expositionis occasio, secundo, ipsa expositio, ibi, Sciens autem Iesus. Postea itidem, vt paulo ante Thomas, geminum caput doctrinæ distinguit exponendæ: vnum de defensione à cælis: alterum de manducatione carnis: Spiritus est. Hic exponit secundum de quo murmurabant, scilicet quia dixerit carnem suam esse cibum necessarium ad salutem: & ipsi intelligebant hoc, ac si daretur in propria specie. Paulo post, *Caro non prodest quicquam manducata eo modo, quo intelligebant: non esse utilis, sed magis horribilis*. Et, intercessum est Iulij Cæsaris edicto: & assertum, factam esse mentionem manducandæ carnis Christi.

XXXVIII. Habemus ergo carnem vocabulo significari hoc loco carnem Christi: & quidem manducandam: quod agnouit magna pars etiam Papiatarum. Sed quomodo? Nam in hoc laborant vehementer, occasio etiam sumpta ex Veteribus. Sunt ergo qui explicit carnem ipsam Christi & quidem comedendam, sed secundum se. Stapletonus Antidoto in hunc locum, Vera verborum expositio hæc est, Caro Christi si sola esset, & mere humana, qualem Capernaïtæ intelligebant, non prodesset ad vitam: At quia Spiritus & diuinitatis caro est, ipsique coniuncta, prodest, & efficacis est ad vitam: diuinitas enim per ipsam viuificat. Tholosanus dialogi 17. partit. 1. Vocabulum Spiritus significat deitatem Filij Dei. Caro eius humanitatem. Itaque Christus docet, vnde expectandus sit fructus quem dixerat. Docet igitur se non esse hominem tantum, sic enim eius carnem non profuturam, sed etiã Deum: diuinitatem porro producturam hos magnos effectus. Autores laudant Cyrillum 4. in Ioannem c. 23. & 24. & de Ciuitate libri 10. c. 27. Athanasium libro de Incarnatione Christi, & in illud, *Quicquid dixerit: verbum aduersus Spiritum Sanctum*. Damascenum 4. de Orthodoxa fide 14. Sic enim Stapletonus enumeravit: sed fortuito, vt videtur: certe immerito, Athanasium, & Damascenum, & Augustinum.

XXXIX. Cyrillum non nego. Cuius verba lego. *Non imperite, inquit omnino viuificam carnem esse negatis. Nam si sola intelligitur, nihil prodesse viuificare potest, quippe quæ viuificante indigeat. Cum vero incarnationis mysterium laudabili cura scrutatis furibus, & habet autem in carne cognouit, quoniam nihil penitus caro per se ipsam posse, nisi am esse factam creditu, nisi etiam Spiritum Sanctum non posse viuificare contendatis. Nam quoniam cum viuificante Verbo caro coniuncta est, tota est effecta viuifica. Non enim ad corruptibile suam naturam iunctum Dei verbum deuari: sed ipsa ad melioris vite: em eleuata est. Quoniam ergo natura carnis, & caro est, viuificare nequeat, facit tamen hoc quia totam v. vbi operationem suscepit. Corpus enim est non cuiusvis hominis, cuius caro prodesse quicquam non potest (non enim Pauli aut Petri, aut ceterorum) sed ipsius & à Saluatoris nostri Iesu Christi corpus, in quo Deitatis plenitudo corporaliter habitat, facere hoc potest. Hæc ille: & alia nouilla.*

XL. Sed cuius, quæso, ingenij est, vnius solitarij doctoris sententiæ hærerere, cæteris omnibus neglectis: & quidem nullo prolato argumento? Nam qui in has partes ierunt, omnibus id vitium fuit, vt non expendant quare ita Cyrillus sonferit. Vnde vehemens argumentum, non electione huc esse delatos, sed necessitate: & tanquam tempestate non in portum, sed in breuia compulsos.

XLI. Atqui hæc aliena foret Christi responsio. Quandoquidem non id contouertebant Iudæi, vtrum caro Christi dare vitam possit manducata: sed omnino, vtrum esset manducanda. At si Cyrillo credimus, non responderit Christus, quomodo sit manducanda: sed tantum, si manducaretur, futuram viuificam. Quod tamen sapius erat iam inculcatum. Quis autem nō videt, quanto facilius, & dignius respondere ad quæsitum? Non poterant autem Capernaïtæ, posita manducatione, dubitare de vita saltem ad tempus, cum haberent experientiam testem. Neque enim carnes pecudum sole: sed etiam humane seruierunt alendo corpori.

XLII. Hic Maldonatus, Noluit, ait, Christus respondere quæstioni illi, Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum. Sed verbis illis discipulorum, *Durus est hic sermo, & quis potest eum audire*. Durum autem dicebant esse sermonem, quia dixerat, neminem vitam habere posse, nisi carnem suam manducaret, testibus Chryostomo, & Euthymio. Itaque docet quæ ratione caro sua vitam tribuat, non quia caro, sed quia cum spiritu coniuncta est.

XLIII. Imo, inquam, Christus ad vtrumque respondet. Quia videlicet vtrumque refertur ad idem. Nam discipuli durum sermonem non dicebant nisi propter horrorem humane carnis manducandæ. Vin' testes? Villagudum audi, *En carnalium verb. Durus est hic sermo (aiunt) que n loquitur de comedenda carne viui hominis, & bibendo sanguine: non posse quenquam viuere, nisi edat eius carnem, & bibat eius sanguinem, quippe hoc fecerit cum vltimum in ate: num. lansenium, Durus est hic sermo. de comedenda, scilicet carne viui hominis, & bibendo sanguine eius. Carthusianum, Quis potest eum auire tam sonet tam male, Quasi dicat, blasphemare videtur, & obturanda sunt aures. Vt ba siquidem Christi de comestione sua carnis potiusque sanguinis carnaliter intelligebant, putantes quod sic promitteret se daturum suum corpus ad manducandum sanguinemque ad potandum quomodo a lij cibus ac potus a; ponuntur. Gorranum, Discipulorum murmuratio erat ex hoc, quod dixerat carnem suam dari ad manducandum. & quod sine hoc non est salus. Et paucis interpositis, Multi ergo ex discipulis eius audientes, quod nunc dictum est de manducatione carnis, dixerunt, durus est hic sermo, id est, rudelis & inhumanius. Humanam etenim carnem manducare quis posset? Quis potest eum audire? Non dicunt credere sed audire, propter horribilitatem. Glossam ordinariam, Multi carnaliter sapientes quasi particulatim carnem qua indutus eras, se eis daturum promitteret, contra naturam esse putant, & cibum hominum humanam carnem dari. Ex hos omnes Papias.*

XLIV. Sed vetustiores. Euthymius, *Durus est, hoc est, agre admitti potest hic sermo, puta de ipso comedendo.* Theophylactum, *Tis ἦν ἄρα ἐκείνους ὅτι δὴν ἀδύνατον ἔκαστῳ καὶ κατὰ φύσιν ἐπιβρωθῆναι τὸν ἄλλου καὶ πινῆναι τὸν αἷμα, καὶ οὐκ ἐπιβρωθῆναι τὸν ἄλλου καὶ πινῆναι τὸν αἷμα, καὶ οὐκ ἐπιβρωθῆναι τὸν ἄλλου καὶ πινῆναι τὸν αἷμα.* Quis enim carnis, possit admittere spirituales cibum: panem e celo delapsum carnem comedam. Alcuinus ex Augustino, Prouoluerunt, ita intellexerunt, & more hominum, quia apud eos erat (in Augustino, quæ poterat, incertum an melius) Iesus, aut hoc disponebat Iesus, carnem qua indutus erat verbum velut in consisam, (in Augustino melius, velut in consisam) distribuere credentibus in se. Rupertus, *Ille quidem durus eras hic sermo, quo dixerat Nisi manducaueritis carnem Filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Primum, quia sic intelligebant secundum carnem quæ non*

soli sapiant, quod concidi, & sic manducari oportere dixisset carnem suam qui...

XLV. Hi nobis testes: ut alios missos faciam. Neque contra aut Chrysothomus, aut Euthymius: quorum neuter prolixus, aut disertus...

XLVI. Constat ergo quaestionem hanc fuisse; Vtrum credendum esset, eius futuram cuiquam carnem Christi...

XLVII. Neque haec sola thesibus argumentum suppeditat: sed & sequentia. Nam quod est, quae lo, Verba mea spiritus & vita sunt? Etingamus sane, sic loquutum fuisse Christum; Deitas mea, ea est quae uiuificat...

XLVIII. Hac sic explosa Cyrilli explicatione, videamus alias. Apud vnum Pererium disputatione quadragesima tertia in sextum Joannis hanc inuenio...

XLIX. Verum haec Augustini, Cyrilli que nomina gratis sunt addita. Certe Cyrillus in tota horum verborum explicatione, nihil habet, quod ad Sacramentum torqueri queat...

L. Superst alia interpretatio, quae carnem intelligit cogitationem illam carnalem Capernaitarum de comedenda Christi carne...

LI. Respondeo, illud de dilaniatione vel praecise dici, vel ut ei trans. Priori modo, ut nulla alia interpretatio sit admittenda, nisi quae huic dilaniationi mordicus haereat: vnde differentia sit manducandi, puta haedum, qui quia non potest totus in os ingredi, ideo in particulis secundum est...

digmata vehementia, non vtiis solis haereatur, sed vt vehementius animam moueant. Matth. 10. Ego mitto vos sicut oves in medio luporum...

LII. Hs postis dico interpretationem propositam facile a nobis admitti posteriori modo: Nempe Capernaits, nihil nisi carnale cogitantes, ac proinde manducationem concipientes nullam nisi per corporis instrumenta, os, dentes, palatum, oesophagum, stomachum, damnati verbis istis: cuius manducationis...

LIII. Tertullianus cap. 37. de Resurrectione carnis, Sic & si carnem ait nihil prodest: ex materia dicti dirigendus est sensus. Nam quia durum & intolerabilem existimauerunt sermonem eius, quasi vere carnem suam illis comedendam determinasset, vt in spiritu disponeret statum salutis, praeiussit, Spiritus est qui uiuificat: atque ita subiunxit, caro nihil prodest, ad uiuificandum scilicet. Exsequitur etiam quid velit intelligi spiritum: Verba, quae loquutus sum vobis, spiritus sunt, vita sunt. Sicut & supra: Qui audit sermones meos, & credit in eum qui me misit, habet vitam aeternam, & in iudicium non ueniet, sed transit de morte in vitam...

LIV. Cyprianus in de Cena Domini, Orta fuerat aliquando, sicut in Evangelio Joannis legitur, de nouitate uerbi huius, quae: & ad doctrinam mysterii huius obstupuerant auditores, cum diceret Dominus, Nisi manducaueritis carnem Filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in uobis...

LV. Augustinus in Ioannem tract. 27. Quid est ergo, non prodest quicquam caro? Non prodest quicquam, sed quomodo illi intellexerunt, carnem quippe sic intellexerunt, quomodo in caduere dilaniatur, aut in macello uenditur: non quomodo spiritus uogetatur. Paulo post; Sicut illi intellexerunt carnem meam, non sic ego do ad manducandum carnem meam. In Psalmum 98. Scandalizati sunt quidam discipuli eius, septuaginta ferme, & dixerunt, Durus est hic sermo: quis potest hoc intelligere? & recesserunt ab eo, & amplius cum eo non ambulauerunt...

LVI. Hæ sunt Veterum in eum locum' commentationes. In quibus primo obseruandum laniationem legi duntaxat apud Cyprianum, & Augustinum. Nam reliquos generalius manducationem carnis *ὁφειλομένη*. Cerre Cyrillum *Ἐκκοφίζαν* dicere: quæ tam laniationem continet, quam deglutitionem: ut proinde utramque à Cypriano excludi sit manifestum. Nisi cum Psalmo 14. legas, *Deuorant plebem meam*; neges fuisse quod indignaretur Propheta, nisi addidisset, *Sicut escam panis*, quæ phrasim laniationem exprimit.

LVII. Secundo, Chrysofomum *ἑμφατικώτατα*: negare verba Christi, quicquam habere carnale, *ἔδεν ἔχοντα Ἐκκοφίζαν*. Mirum pondus. Cerre carnalis manducatio, non tantum habet laniationem: sed etiam dentium, palati, œsophagi, stomachi officia: & quidem tam propria, quam laniationem: ne dicam magis. Quare persuasissimum fuit Chrysofomo Christum qua opera negauit carnis suæ manducationem habere quicquam *Ἐκκοφίζαν*, remouisse etiam dentes, palatum, œsophagum, stomachum: quæ membra tamen & necessario, & disertissime retinent cum Capernaiticis olim, etiam hodierni Papistæ. Adde *σωάνυμα*, non omiſſa Chrysofomo: liberationem ab omni necessitate *πεινῆς*, id est, cuiusmodi est in manducatione carnali: Sed & libertatem ab omni consequentia naturali. Quid enim hoc est? Editur: ergo in frusta minuitur, laniaturque: ergo in os ingeritur: ergo dentibus manditur: ergo per gulam demittitur: ergo in stomachum defertur: ergo concoquitur: ergo digeritur: ergo pars in excrementa seceratur. Quid plura? Hæ omnes sunt *φυσικὰ ἀπολύσεις*. Has omnes *φυσικὰς ἀπολύσεις* abominatur Chrysofomus: Et, *Nullam habet, inquit, naturalem consequentiam*. Quis hic sensus est? Nempe Capernaitarum hæc erant phantasmata, & huiusmodi Chrysofomi *λύσεις*. Edenda est caro Christi: Ergo lanianda: Nego. Ergo mandanda: Nego. Ergo per gulam: Nego. Ergo in stomachum: Nego. Ergo cum digestionem: Nego. Ergo cum excrementis: Nego. Sic ille tollebat omnes consequentias naturales: quarum vnā si concesseris, ὅ tu quicunque es Papista; tum statim mentium dixeris Chrysofomus: At nos te potius insanam.

LVIII. Tertio, Chrysofomus huic carnali imaginationi, mysticum sensum opponit: *ἀπειθεῖς*, inquit, *μυστικῶς νοεῖν*. Atquin non tantum laniatio, sed ne deglutitio quidem mysticus est sensus. Nam is mysticus sensus dicitur, qui discedit à litera, id est, non significatur ex proprio literæ vsu. Ideoque quam late patet vocabulorum propria significatio, tam late necesse est patere literalem sensum, excludique mysticum. Ut, quia animal contrinet propria sui notione, tam hominem quam bestiam: profecto qui animal dixerit esse mortale; ita proprie dictum asseret de homine, ut tamen non mystice asserat de bestia: etiam si bestia non sit homo. Dico igitur per manducationem intelligi proprie non tantum laniationem, quam solam horrent Papistæ, sed etiam deglutitionem, quam adorant. Hoc in promptu est probare, quandoquidem ipsi contendunt à manducatione carnis Christi arcendum omnem tropum: vnde sequitur necessario retinendam propriam notionem. Quare mentium esset Chrysofomus, asserens oportere hæc verba *μυστικῶς νοεῖν*.

LIX. Et hæc quidem obseruata digna sunt. Nam ut maxime verum esset, Augustinum, Cyprianumque totos hæsisse, itidem ut Papistas, illi quem diximus laniationem, tamen non minoris nominis Cyrillus & Chrysofomus, non deberent nullo haberi numero. Imo, ut species posita non solet genus tollere, non propterea mentiti essent Cyrillus & Chrysofomus, quod contra dicitur loquuti Cyprianus & Augustinus: ut qui homines docet esse mortales, non propterea negat omnia animalia esse mortalia. Sic igitur & vere Cyprianus, ac Augustinus dixerit laniationem à Christo damnari: & vere rursus Cyrillus, Chrysofomusque verba Christi habere quicquam carnale.

LX. Sed tamen non patiar Cyprianum, Augustinumve, videri tam portentose *ἀνοήτους*, ut ei laniationi modicus hærentes, ne latum quidem vnguem inde discesserint. Cerre Cyprianus, non sectam dixit duntaxat, sed etiam assam, & elixam: crudæ non meminit. Quæ si præcisa consideratio est, profecto eodem iure neges huic improbatum crudæ carnis esum, quo neges improbatum deglutitæ. Et si elixam assamque dicas nominatam *ἄς ἢ τὴν πρῶτην*; ut ne cruda quidem admittatur: tum nos æque liberi sumus sectam ita interpretari, ut ne integram quidem exclusam oporteat.

LXI. Augustinus dixit, Sacramentum aliquod fuisse commendatum: & distinctum visibiliter celebratum, ac inuisibiliter intellectum. Eodem sensu, quo Chrysofomus dixit *μυστικῶς νοεῖν*; id est, aliter quam sonet litera. Vnde exposuit non ipsum comedi corpus quod erat crucifigendum, sanguinemve, qui effundendus. Itaque Sacramentum intelligendum ita est, vt etſi corpus dicatur comedendum, tamen intelligatur corpus non comedendum. Quomodo? Nihil admodum difficile: Sed vt in omni metaphora, id ipsum non dicitur, quod videtur dici: Prata rident, quæ tamen rident minime. Populum comedunt, quem tamen non comedunt. Ego sum vermis, & non homo: qui tamen non vermis erat, sed homo. Et omnia similia similiter. Sic omnino corpus comedendum, negauit Augustinus comedendum: sanguinem bibendum, negauit bibendum. Reuera enim, & ad sensum literæ, quomodo prata non rident, etſi rideant: sic corpus Christi non comeditur, etſi comedatur. Denique quomodo illud, *Ego sum vitis*. Toletus exponit, *per similitudinem, non per substantiam, Christus vitis*.

LXII. Atque hæc actum esto de interpretatione verborum Christi. Summa est, in *Caro non prodest quicquam*, improbari sensum illum crassum, carnalem, bestialem, qui obseruabatur animis Capernaitarum, cum audirent Christum loquentem de comedenda carne. Et quia non loquebatur de carne agnina, aut bubula, sed de sua; ergo & de carnis ipsius Christi manducatione improbari necesse est sensum illum Capernaiticum. Hunc autem ita concipiendum, vt omnem carnalis manducationis rationem, modumque in se comprehendat, id est, vt loquebatur Chrysofomus, *πῶς ἂν φυσιολογῶν ἀπολύσει καὶ ἀνάλυσει*. Itaque habemus plenam demonstrationem argumenti nostri, cuius τὸ κενὸν ἰσχυρὸν fuit, Manducatio

corporalis (nimirum formaliter) carnis Christi est inutilis. Quo confirmato restat conclusio: Ergo manducatio corporalis carnis Christi, non est à Christo instituta.

CAP. XI.

Manducationem corporalem esse impiam.

I. Secundum argumentum probandæ assumptioni, quæ adstruebat, non esse à Christo institutam corporalem manducationem hoc esto. Nihil mali institutum est à Christo: At carnis Christi manducatio carnalis est mala: Ergo non est instituta à Christo. Maior per se patet, & inter Christianos est absque controuersia.

II. Minor probatur, quod *κρεωφαγία* siue *ἀδωροφαγία*, semper fuerit horrori. Augustinus tertii de doctrina Christiana cap. 16. *Si præceptiua locutio est, aut flagitium, aut facinus vetans, aut utilitatem aut beneficium iubens, non est figurata. Si autem flagitium aut facinus videtur iubere, aut utilitatem aut beneficium vetare, figurata est. Nisi manducaueritis, inquit, carnem Filii hominis, & sanguinem biberitis, non habebitis vitam in vobis: facinus vel flagitium videtur iubere: figurata est ergo, præcipiens passioni Domini esse communicandum, & suauiter atque utiliter recordandum in memoria, quou pro nobis caro eius crucifixa, & vulnerata sit. Idem secundi contra aduersarium legis & Prophetarum c. 19. Nos autem audiamus & intelligamus duo testamenta in duobus filiis Abrahæ, duabusque mulieribus eius commixtione foratis: sicut duos in carne vna, Christum & Ecclesiam, istis nolentibus, sine vlla obscenitate cognoscimus: sicut mediatorem Dei & hominum, hominem Christum Iesum carnem suam nobis manducandam, bibendumque sanguinem dantem, fidei corde atque ore suscipimus: quamuis horribilius videatur humanam carnem manducare, quam perimere, & humanum sanguinem potare, quam fundere. Cyrillus 4. in Joannem 22. Ex imperitia, multi qui Christum sequebantur, verba ipsius non capientes, perturbabantur. Nam cum audissent, Amen, amen dico vobis, nisi comederitis carnem Filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis, ad immanes ferarum mores vocari, se à Christo arbitrabantur, incitarique vt vellent crudas hominis carnes manducare, & sanguinem bibere: qua vel auditu horribilia sunt.*

III. Hanc ob causam obseruatum est Patribus Christum voluisse in hoc Sacramento vti pane & vino, quorum vsurpatio nullum habeat horrorem. Ambrosius c. 4. quinti de Sacramentis. *Sed forte dicitis, speciem sanguinis non video. Sed habet similitudinem. Sicut enim mortis similitudinem sumpsisti, ita etiam similitudinem pretiosi sanguinis bibis, vt nullus horror cruoris sit, & pretium tamen operetur redemptionis. Idem primo sexti, Vbi non tulerunt sermonem Christi discipuli eius, sed audientes quod carnem suam daret manducare, & sanguinem suum daret bibendum, recedebant: solus tamen Petrus dixit, Verba vitæ æterna habes, & ego à te quo recedam? Ne igitur plures hoc dicerent, veluti quidam esset horror cruoris, sed maneret gratia redemptionis: ideo in similitudine quidem accipis Sacramentum, sed vera natura gratiam virtutemque consequeris. Augustinus apud Paschasium de corpore & sanguine Domini cap. 4. & apud Gratianum de Consecr. distinct. 2. capite Virum sub figura. *Quia Christum vorari fas dentibus non est, voluit in mysterio hunc panem & vinum vere carnem suam & sanguinem consecratione Spiritus Sancti potentialiter creari. Lombardus 4. distinct. 11. legm. 5. Sub alia autem specie tribus de causis, carnem & sanguinem tradidit Christus, & deinceps sumendum instituit: vt fides scilicet haberet meritum, qua est de his, qua non videntur: quia fides non habet meritum, vbi humana ratio præbet experimentum. Et ideo etiam ne abhorreret animus, quod cerneret oculus: quia non habemus in vsu carnem crudam comedere, & sanguinem bibere. Quia ergo Christum vorari dentibus fas non est, in mysterio carnem & sanguinem commendauit. Et etiam ideo, ne ab incredulis religioni Christiana insularetur. Vnde Augustinus. Nihil rationabilius, quam vt sanguinis similitudinem sumamus: & ita veritas non desit, ridiculum nullum fiat à Paganis, quod cruorem occisi hominis bibamus. Ne ergo hoc fieret, & ne veluti quidam horror etiam cruoris, in similitudinem accipimus Sacramentum. Sed hæc postrema Augustini verba distinctius extant apud Gratianum eodem illo Canone, Virum sub figura. *Nihil rationabilius, vt quia nos iam similitudinem mortis eius in Baptismo accepimus, similitudinem quoque carnis & sanguinis sumamus: ita vt & veritas non desit in Sacramento, & ridiculum nullum fiat à Paganis, quod cruorem occisi hominis bibamus. Si enim discipuli patienter ferre nequaerint, quod Dominus dixit, Qui non manducat carnem meam: & cetera: sed dixerunt, Durus est hic sermo, quomodo ergo ferrent ista increduli? Theophylactus in Matthæi 26. *ἵνα ἵνα ἄδωνὸς ἵνα μὴν, ἵνα ὅτι αὐτὸ ἵνα ἡμῶν καὶ καὶ ἐδὲν αὐτῶν, ἵνα ἀδωρὰ περὶ σάρκα, ἀδωρὰ τοῦ ἀρτοῦ μὴν ἡμῶν φασί, ὅτι ἔστιν ἵνα ὄντως, ἵνα ἀδωρὰ περὶ σάρκα, ἀδωρὰ τοῦ ἀρτοῦ μὴν ἡμῶν φασί, ὅτι ἔστιν ἵνα ὄντως. Quia sumus infirmi, neque admiserimus carnes crudas comedere, & quidem hominis, propterea panis nobis apparet, reuera autem caro est.****

IV. In his testibus notanda hæc sunt. Primo, nostri syllogismi propositionem minorem perpetuo consenti haberi verissimam: videlicet manducationem carnis humanæ, potumque sanguinis, esse quid scelestum, facinosum, crudele, horrendum. Quo axioma tota constat vis argumenti. Adeo vt eo concessio, conclusio sit in tuto. Secundo: noluisse Christum vt id flagitium admitterent Christiani: neque adeo Ethnici occasionem haberent traducendi fidem Christianam. Tertio: eam causam fuisse vsurpatorum externorum signorum, siue ea sint vera & naturalia, vt tenent Catholici; siue quid aliud, vt somniant Papistæ: neque enim nunc interest. Quarto: inde consequens esse, vt verba illa Christi de manducanda sua carne, & bibendo sanguine necessario exponantur per figuram.

V. Varium est solutionis artificium. Petrus Michael capite decimo Dialogi primi. Apostolicis Scripturis, atque potissimum fidei nostræ mysteriis, regulæ istius vsu aduersari, docet aliquot exemplis. Doctus à

duationem spiritualement carnis Christi: verum absque vilo præiudicio realis.

XIX. Hanc esse Augustini mentem probat Bellarminus argumento gemino. Vno; quod tropi causam assignet, ne scelus aliquod, flagitiumve præcipi videatur. Scelus autem futurum sit, Christi carnem occidere, secareque in partes: non autem spirituali quodam modo eam fumere absque vlla eius læsione. Altero, quod explicet quæ sit sensus literalis, qui scelus sonare videatur: nempe cum putarunt Capharnaitæ carnem eam lantandam, vt in macello.

XX. Infitio. Primum, omnino figuratam dici ab Augustino eam locutionem de manducanda carne Christi, & bibendo sanguine. Quod si verum: Ergo in ea interpretanda necesse esse recedi à literalis sensu: quod tamen nondum poteramus obtinere à Sophistis nostris.

XXI. Secundo, quia non necesse omnia verba abduci à proprio vsu: sed sufficit tantum aliqua, vt fiat figurata loquutio: concedo in hac locutione, non esse necesse vtrumque & carnis, & manducandi vocabulum figurate interpretari. Vtrum ergo, inquit: Vtrum voles: inquam. Nam nunc quidem perinde est; ad Augustini quidem mentem. Nam quæ figurata locutio opponitur literalis: & hæc carnalem manducationem infert: sufficit figuratam esse; vt hæc carnalis expungatur manducatio: quam obtinere non possumus, vt missam faciant Sophistæ. Quid ergo? Conceduntne carnem dici figurate, vt Bellarminus explicat, pro pane, quo significetur caro? Tum vero negem constanter manducandi vocabulum tropicum esse. Nam vel sensus ipsi docent ad literam manducari hanc carnem, id est panem. Ac proinde non illam carnem, quæ proprie CHRISTI est. Ingenue tamen dico non videri eam esse Augustini mentem.